DVBITATVR tertio, si alicubi nõ inueniretur vinum, sed solus panis, vel contra non inuenitur panis sed solum vinum, an poterit confici licite sacramentum Eucharistia in solo pane, vel in solo vino.

Dico quod si fiat, erit vera consecratio. Secun-

do. Dico quod non est licitum. Et hoc dicit. S. Thom. hic ad. 2. & Caiet. ibidem. Idem dicit Paludanus in. 4. d. 11. q. 1. art. 1. conclusione. 3. Et probatur. Quia nunquam est licitum inferre aliquam irreuerentiam Sacramento. At conficere solam vnam speciem, est conficere imperfectum sacramentum. Ergo est irreuerentia consecrare imperfectum sacramentum. Ergo in nullo euentu debet fieri.

Articul. secundus

Vtrũ requiratur determinata quantitas panis & vini ad materiam huius sacramenti.

D SECUNDV M sic proceditur. Videtur quod requiratur determinata quantitas panis & vini ad materiam huius sacramen-

ti. Effectus enim gratia non sunt minus ordinati quam effectus nature. Sed sicut dicitur in. 2. de anima, omnium natura constantium positus est terminus, & ratio magnitudinis & augmenti. Ergo multo magis in hoc sacramento (quod dicitur Eucharistia, idest, bona gratia) requiratur determinata quantitas panis & vini.

PRÆTEREA. Ministris ecclesie nõ est à Christo data potestas, ad ea quæ pertinent ad irrisionem fidei & sacramentorum eius: secundum illud primæ Corinth. 10. Secundum potestatem quam dedit nobis Deus, in edificationem, & non in destructionem. Sed hoc esset ad irrisionem huius sacramenti, si sacerdos vellet consecrare totum panem qui venditur in foro, & totum vinum quod est in cellarario. Ergo hoc facere non potest.

PRÆTEREA. Si aliquis baptizetur in mari, non tota aqua maris sanctificatur per formam baptismi: sed solū aqua illa qua corpus baptizati abluitur. Ergo nec in hoc sacramento, superflua quantitas panis & vi-

ni

ni consecrari potest.

SED contra est, quod multum opponitur paucis, & magnum parvo. Sed nulla est ita parva quantitas panis aut vini, quae non possit consecrari. Ergo etiam nulla est ita magna, quae consecrari non possit.

RESPONDEO dicendum, quod quidam dixerunt, quod sacerdos non posset consecrare immensam quantitatem panis aut vini: puta totum panem qui venditur in foro, aut totum vinum quod est in dolio. Sed hoc non videtur esse verum: quia in omnibus habentibus materiam, ratio determinationis materiae sumitur ex ordine ad finem: sicut materia ferrae est ferrum, ut sit apta sectioni. Finis autem huius sacramenti est usus fidelium. Unde oportet, quod quantitas materiae huius sacramenti determinetur per comparationem ad usum fidelium. Non autem potest esse, quod determinetur ad usum fidelium qui nunc occurrunt: alioquin sacerdos paucos parochianos habens, non posset consecrare multas hostias. Unde relinquitur, quod materia huius sacramenti determinetur per comparationem ad usum fidelium absolute. Numerus autem fidelium est indeterminatus. Unde non potest dici, quod quantitas materiae huius sacramenti sit determinata.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod cuiuslibet rei naturalis materia, accipit determinatam quantitatem secundum comparationem ad formam determinatam. Sed numerus fidelium, ad quorum usum ordinatur hoc sacramentum, non est determinatus. Unde non est simile.

AD SECVNDVM dicendum, quod potestas ministrorum ecclesiae ad duo ordinatur. Primo quidem ad effectum proprium. Secundo ad finem effectus. Secundum autem non tollit primum. Unde si sacerdos intenderit consecrare Corpus Christi propter aliquem malum finem (puta ut irrideat vel beneficia faciat) propter intentionem mali fi-

nis peccat: nihilominus tamen propter potestatem sibi datam perficit sacramentum.

AD TERTIVM dicendum, quod baptismi sacramentum perficitur in usu materiae. Et ideo per formam baptismi non plus de aqua sanctificatur, quam quantum venit in usum. Sed hoc sacramentum perficitur in consecratione materiae. Et ideo non est simile.

IN HOC secundo articulo, S. Tho. dicit duo. Prius, refert opinionem dicentium, quod non possant sacerdotes consecrare quantitatem materiae quam voluerint. Sed hoc reprobatur Doctor sanctus hac ratione. In omnibus habentibus materiam, ratio determinationis materiae sumitur ex fine. At finis huius sacramenti est usus fidelium. Ergo oportet quod quantitas materiae huius sacramenti determinetur per comparationem ad usum fidelium. Sed numerus fidelium est indeterminatus: quia possunt esse multi fideles, & non tot quin plures. Ergo etiam quantitas materiae huius sacramenti erit indeterminata, id est, non tanta quin possit esse maior.

SECVNDO probatur. Nulla est tam parva quantitas panis aut vini, quae non possit consecrari. Ergo nec est ita magna etiam quae non possit consecrari. Ideo secundo concludit diuus Thomas, quod nec in magnitudine nec in parvitate, materia huius sacramenti est determinata. Quod verum simpliciter est, & communiter receptum. Unde si sacerdos aliquis tentaret consecrare totum panem, qui est in foro, factum teneret: ut infra latius probabimus.

DVBITATUR primo (ut pressius hoc tractemus) an sit tanta quantitas panis & vini, quae non possit consecrari a sacerdote. Dubium primum.

AD quod dicit Paludanus in .4. d. 11. q. 1. ar. 3. concludit. i. quod omnino est dare aliquam determinatam quantitatem (etiam apud Deum qui illam novit) ultra quam sacerdos non potest consecrare.

SECVNDA propositio eius est. Quod haec quantitas non est nobis nota: quia in Evangelio non habetur.

TERTIA propositio est. Quod aliquando possumus determinare illam quantitatem: quia oportet quod materia sit praesens. Et non est praesens omnis quantitas materiae huius sacramenti. Ergo.